
 

 

Pag. 1/4 

                                                                       (PA Digitale: Procedura di gara n. 45/2017) 

  

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT b) DEL 

D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’ACQUISIZIONE E LA SUCCESSIVA INSTALLAZIONE 

DI MATERIALE INFORMATICO DA DESTINARE ALLE NUOVE SEDI INDIRE DI FIRENZE 

E ROMA - CIG: 71327324A6 

Decreto di aggiudicazione definitiva non efficace. 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 

98/2011 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia 

Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale 

di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di 

autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in 

tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal MIUR (Prot. AOOUFGAB 

n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE), pubblicato, per comunicato, nella Gazzetta 

Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla 

nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa (INDIRE), confermata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 

del 22 settembre 2016; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il Decreto Direttoriale prot. n. 14893 del 19 giugno 2017, 

è stato approvato l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a 

partecipare alla procedura negoziata telematica, tramite RdO sul MePA, ai sensi dell’art. 36, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
7
2
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
3
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 

Pag. 2/4 

commi 2 lettera b), del D.lgs. n. 50/2016, per l’acquisizione e la successiva installazione di 

materiale informatico da destinare alle nuove sedi INDIRE di Firenze e Roma e, in data 

20/06/2017, lo stesso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione; 

RILEVATO che entro il termine di scadenza fissato per le h. 23.59 del giorno 04.07.2017, 

sono pervenute, n. 6 (sei) manifestazioni di interesse da parte dei seguenti operatori 

economici (in ordine di arrivo al protocollo dell’Ente): 

1. DB TELECOM ITALIA S.P.A. (Rif. Prot. Ente n. 15165 del 21/06/2017); 

2. WEBKORNER S.R.L. (Rif. Prot. Ente n. 15554 del 26/06/2017); 

3. NEXT-ERA PRIME S.P.A. (Rif. Prot. Ente n. 15683 del 27/06/2017); 

4. ITALTEL S.P.A. (Rif. Prot. Ente n. 15822 del 28/06/2017); 

5. HITACHI SYSTEMS CBT S.P.A. (Rif. Prot. Ente n. 16227 del 03/07/2017); 

6. RDP TELECOMUNICAZIONI S.R.L. (Rif. Prot. Ente n. 16338 del 04/07/2017) 

CONSIDERATO che, come si evince dal verbale n.1 del RUP e dal conseguente Decreto 

Direttoriale prot. 9325 del 27/04/2017 non è stato invitato alla successiva fase di gara 

l’operatore economico RDP TELECOMUNICAZIONI S.R.L. (Rif. Prot. Ente n. 16338 del 

04/07/2017) in quanto non in possesso di tutti i requisiti necessari richiesti al punto 7 

dell’Avviso per manifestazione di interesse e che, in merito a quanto sopra, è stata inviata 

comunicazione a mezzo pec in data 13/07/2017, ns. prot. 17194; 

CONSIDERATO altresì che con il sopracitato Decreto Direttoriale prot. n. 9325 del 

27/04/2017 sono stati altresì approvati gli atti di gara e in data 13/07/2017 il punto ordinante 

ha provveduto a pubblicare la RdO Mepa n. 1636765 contenente lettera di invito ns. prot. 

17075 del medesimo giorno rivolta ai seguenti 5 operatori economici 

1. DB TELECOM ITALIA S.P.A. (Rif. Prot. Ente n. 15165 del 21/06/2017); 

2. WEBKORNER S.R.L. (Rif. Prot. Ente n. 15554 del 26/06/2017); 

3. NEXT-ERA PRIME S.P.A. (Rif. Prot. Ente n. 15683 del 27/06/2017); 

4. ITALTEL S.P.A. (Rif. Prot. Ente n. 15822 del 28/06/2017); 

5. HITACHI SYSTEMS CBT S.P.A. (Rif. Prot. Ente n. 16227 del 03/07/2017); 

da aggiudicare in base al criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che entro il termine di presentazione delle offerte sono pervenute n. 4 offerte da 

parte dei seguenti operatori economici: 

1. DB TELECOM ITALIA S.P.A. 

2. WEBKORNER S.R.L.  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
7
2
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
3
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 

Pag. 3/4 

3. NEXT-ERA PRIME S.P.A.  

4. ITALTEL S.P.A.  

VISTO e approvato, con decreto Direttoriale prot. 18960 del 28/07/2017, il verbale del RUP n. 

2 del 28/07/2017 concernente l’analisi della documentazione amministrativa caricata sulla 

piattaforma MePA (busta virtuale A) e con il quale è stato disposto di ammettere alla 

successiva fase di apertura delle offerte economiche tutti e 4 i sopracitati operatori economici; 

ACQUISITO altresì il successivo verbale del RUP del 28/07/2017 (All.to 1) in cu vengono 

riportate le offerte economiche pervenute dai quattro sopracitati candidati, ovvero: 

Posizione Operatore Economico Offerta economica 

1 TELECOM ITALIA SPA 101.220,00 

2 NEXT-ERA PRIMA SPA 101.798,00 

3 WEB KORNER SRL 105.880,00 

4 ITALTEL SPA 110.563,31 

 

DATO ATTO che, visti i risultati sopraindicati, il Rup, Dott. Antonio Ronca, ai sensi e per gli 

effetti dell’art.33, comma 1, Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. formula la proposta di aggiudicazione a 

favore dell’operatore economica TELECOM ITALIA S.P.A., quale prima classificata in 

graduatoria; 

RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di 

provvedere all’aggiudicazione definitiva (non efficace) della procedura in oggetto 

dell’operatore economico TELECOM ITALIA S.P.A.; 

DATO ATTO che l’aggiudicazione definitiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del 

D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. diverrà efficace solo all’esito positivo dei controlli previsti dalla 

vigente normativa, avviati dall’Amministrazione tramite il sistema AVCPass; 

 

DECRETA 

 

- di provvedere, per le motivazioni suesposte, all’aggiudicazione in via definitiva non efficace 

della procedura in oggetto all’O.E TELECOM ITALIA S.P.A.; 

- di effettuare le comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
7
2
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
3
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 

Pag. 4/4 

- di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per opportuna 

conoscenza. 

 

Visto 

Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice 

 
   IL DIRETTORE GENERALE 

 Flaminio Galli 

  

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 

e rispettive norme collegate,il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

SDF/oc 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
7
2
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
3
-
0
8
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


